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EESSÕNA  

 

Tiia Randma, SA Kutsekoda juhatuse liige 

 

Juhuse tahtel olen lugenud välispraktikal käinud noorte lugusid ka varem. Leidsin viisteist aastat tagasi 

koostatud kogumiku eessõnast: „Lugedes praktikalugude konkursile laekunud noorte kogemuslugusid, saab 

selgeks välispraktikate suur lisaväärtus – tavapärasest erinevas kultuuri- ja keelekeskkonnas 

hakkamasaamine kasvatab enesekindlust ja usku endasse. Uudses olukorras ettetulevad raskused aitavad 

märgata enda kohanemisvõimet ja selle kasvamist. Mis aga kõige olulisem – eemal olles ja eemalt vaadates 

mõistad ka koduseid tegemisi ja suhteid teisiti hinnata. Vahel on vaja väga kaugel ära käia, et aru saada 

kõige tähtsamast – kõik, mida tahan saavutada, on minu enda kätes. Tuleb ainult vaeva näha.“. 

Mul on väga hea meel, et Erasmus+ ja Euroopa Solidaarsuskorpuse Agentuur aastal 2023 kutsus ellu 

uuringu, mis süsteemselt analüüsis seda, kuidas rahvusvaheline õpiränne on toetanud kutseõppurite 

elukestva õppe võtmepädevuste ja tööandjate poolt enim hinnatud tööelu üldoskuste arengut.  

Mis üldse on tööelu üldoskused ja miks need on olulised? Üldoskus on võime üldist laadi tegevusi planeerida 

ja ellu viia. Üldiseks muudab need tegevused see, et nad ei sõltu ametist ega tegevusvaldkonnast, vaid on 

vajalikud töömaailmas ja elus laiemalt. Üldoskused on kui vundament, mille tugevusest sõltub, kui kõrge 

maja saab sellele püstitada erialaoskustest. Samuti aitavad üldoskused toime tulla nii isiklike kui ka 

ühiskondlike muutustega. 

Eestis oskuste klassifikaator, mis suuresti põhineb rahvusvahelistel eeskujudel 1 , jagab tööelu üldoskused 

kolme suurde rühma: ühe grupi moodustavad enesejuhtimise oskused. Siin on oskused, mis aitavad igal 

meist enesest paremini aru saada ja enesega toime tulla. Teise grupi märksõnaline ühisnimetaja on 

mõtlemisoskused. Siin on sellised oskused, mis aitavad paremini aru saada maailmast meie ümber ja seal 

toimivatest seostest. Kolmandas grupis on lävimisoskused - need toetavad inimeste omavahelist suhtlust ja 

üksteise mõistmist. 

Rõõm on tõdeda, et uuring tõestas varasemalt üksikjuhtudel baseeruvat teadmist - õpirände käigus 

arendavad noored töömaailmas edukaks hakkamasaamiseks olulisi üldoskusi. Enamus tööandjate poolt 

enim hinnatud tööelu üldoskustest nagu lävimisoskused, õpioskus, meeskonna- ja koostööoskus, 

kohanemisoskus, eesmärkide saavutamise oskus ja analüüsioskus on seotud hariduskeeles 2  

enesemääratlus-, sotsiaalse ja õpipädevusega. Uuringust ilmneb, et just nende pädevuste arengut toetas 

õpiränne enim, sealjuures isegi veidi suuremal määral, kui erialaste pädevuste arendamist. Lisaks toetab 

õpiränne ka õppurite oskust tegutseda loovalt ja uuenduslikult, samuti algatusvõimet ja 

probleemilahendamise oskust. Oluliselt arenes õppurite (erialase) võõrkeele oskus.  

Suur tänu nii uuringu läbiviijatele kui ka neile, kelle igapäevatöö noori õpirändesse juhatab!  

 

 
1 Näiteks Euroopa oskuste klassifikatsioon ESCO 
2 Kutseharidusharidusstandard: https://www.riigiteataja.ee/akt/117042019006?leiaKehtiv 

 

https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/4ef78abc-e983-4cc7-84a1-52532a0159dc
https://www.riigiteataja.ee/akt/117042019006?leiaKehtiv
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UURINGU TAUST  

 

Eesti haridusvaldkonna arengukava 2021-2035 (Haridus- ja Teadusministeerium, 2021) kohaselt on Eesti 

hariduse üldeesmärgiks, et Eesti inimestel oleksid teadmised, oskused ja hoiakud, mis võimaldavad 

teostada end isiklikus elus, töös ja ühiskonnas ning toetavad Eesti elu edendamist ja üleilmset säästvat 

arengut. Haridus- ja Teadusministeeriumi3 kohaselt on kutseõppe eesmärk Eestis omandada teadmised, 

oskused, hoiakud, vilumused ja sotsiaalne valmidus nii töötamiseks, ühiskonnaelus osalemiseks kui 

elukestvaks õppeks. Selleks, et edukalt tulla toime kiirelt muutuvas maailmas ning kohaneda nii tööturu, 

ühiskonna kui ka elumuutustega, on kutsehariduses oluline kutse- ja erialaste pädevuste kõrval pöörata 

tähelepanu ka võtmepädevustele ja põhioskuste arengu toetamisele. (Euroopa Komisjon, 2020) Eesti 

kutsehariduse õppekavade koostamise aluseks on kutseharidusstandard4 ning selle kohaselt kirjeldatakse 

õppekava põhi- ja valikõpingute moodulite õpiväljundid lisaks kutse- ja erialaste pädevuste ka õpipädevuse, 

suhtluspädevuse, enesemääratluspädevuse, tegevuspädevuse, infotehnoloogilise pädevuse ning 

algatusvõime ja ettevõtlikkuspädevuse kaudu. Nüüdisaegse õpikäsituse (Pedaste jt, 2017) kontekstis on 

samuti oluline ühiskonna ja tööelu muutustega kohanemiseks seada hariduses õpieesmärkideks lisaks 

ainealastele teadmistele ja oskustele ka õpioskused, koostööoskused, enesejuhtimine ning subjektiivne 

heaolu. (Sutrop jt, 2019) 

Kutseharidus on tihedalt seotud töömaailmaga ning seetõttu on eriti on oluline, et omandatud väljaõpe 

vastaks tööturu vajadustele ja ootustele. Selleks, et Eesti haridus ja koolitus vastaks paremini tööturu 

vajadustele, kiitis Vabariigi Valitsus 2014. aastal heaks tööturu seire ja prognoosi ning oskuste arendamise 

koordinatsioonisüsteemi kontseptsiooni (lühidalt OSKA süsteem). (Leemet ja Ungro, 2022)  

OSKA tegeleb süsteemselt tööturu vajaduste ja trendide väljaselgitamisega ning on sealhulgas viinud läbi 

olulisi uuringuid, mis kätkevad vajalike oskuste analüüsi. Varasemate OSKA uuringute käigus on ilmnenud, 

et üldoskused (ehk sellised oskused, mis ei sõltu ametist ega tegevusvaldkonnast, vaid on vajalikud kogu 

töömaailmas) on tööandjate silmis väärtustatud ning neid peetakse oluliseks.  

Eesti tööandjad on aga varasemalt toonud välja probleemkohana koolilõpetajate vähesed sotsiaalsed 

oskused. Nende oskuste puudumine mõjutab töökohal edukat hakkamasaamist – tehakse vähe koostööd 

ning seetõttu on pärsitud sünergia tekkimise võimalus. (Halapuu 2015) Tänapäeva töömaailm on pidevas 

muutumises ning haridusel on keeruline pidada sammu tehnoloogia- ja ühiskonna arengust tingitud kiirete 

muutustega. Kutsehariduse konkurentsivõime tagamiseks on oluline kohanduda tööturu ja ühiskonna 

 
3 Haridus- ja Teadusministeeriumi koduleht: https://www.hm.ee/kutse-ja-taiskasvanuharidus/kutseharidus  
4 Kutseharidusstandard: https://www.riigiteataja.ee/akt/128082013013?leiaKehtiv  

https://www.hm.ee/kutse-ja-taiskasvanuharidus/kutseharidus
https://www.riigiteataja.ee/akt/128082013013?leiaKehtiv
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vajadustega. Oluline on, et formaalharidust omandades saaks õppija ka head õpioskused jm üldpädevused, 

millele toetudes on lihtsam erinevates ettevõtlusvaldkondades vajalikke oskusi omandada. (Sutrop jt, 2019) 

Eesti kutsehariduse pikaaegne probleem on katkestajate suur osakaal, küündides 2022. aastal 21 

protsendini, sealjuures on osakaal viimasel viiel aastal kasvanud 1,5 protsendi võrra. (Haridus- ja 

Teadusministeerium, 2023) Samuti on suurenenud katkestajate osakaal kutsekeskharidusõppe esimesel 

aastal. Üheks õpingute katkestamise põhjuseks võib olla õppimisoskuste puudulik omandamine varasemas 

kooliastmes. (OECD, 2019) Kui vaadelda OECD kutsehariduse raporti andmeid, siis õpilastest, kelle 

põhikooliõpingute keskmine hinne on madalam kui 3,29, suundub kutseharidusse ligi 70 protsenti. Ent mida 

madalam on keskmine hinne, seda suurem on tõenäosus langeda välja kutsekeskharidusõppest. Õpilastest, 

kelle põhikooliõpingute keskmine hinne on madalam kui 3,29, katkestab 40 protsenti juba 

kutsekeskhariduse õpingute esimesel aastal. Võrdluseks, õpilaste seas, kelle põhikooliõpingute keskmine 

hinne on vähemalt 4,3, on antud katkestajate protsent vaid 9.  (OECD, 2019) Seega on oluline arendada 

õppurite õpioskusi, et tagada nii nende hakkamasaamine erialastes õpingutes kui ka laiemalt osalus 

elukestvas õppes.  

Madalama oskustasemega inimeste töökohad on tööturul enam haavatavamad tehnoloogia arengut, sh 

automatiseerimist silmas pidades. (Arenguseire Keskus, 2018) Selleks, et edukalt kohaneda tööturu 

vajadustega, on oluline valmisolek osaleda elukestvas õppes, kuid madala haridustasemega inimeste seas 

on valmisolek selleks oluliselt väiksem – kui keskmiselt on Eestis 25 – 64 aastastest elanikest 17% osalenud 

viimase 4 nädala jooksul tasemeõppes või koolitusel, siis madala haridustasemega elanikest on seda teinud 

vaid 4,4%. (Reinhold, 2016) 

Eestis planeeritava kutseharidusreformi üheks eesmärgiks on luua nii uusi õppekavasid kui õpiteid, kus 

senisest suurem rõhuasetus on üldpädevuste arendamisel, mis toetavad ühiskonnas ja elus 

hakkamasaamist kogu elu vältel. Tööandjate poolt hinnatakse senisest olulisemaks laiemalt edukat 

toimetulekut toetavate pädevuste, sh probleemilahendamise oskuse, koostöö ja meeskonnatöö oskuse 

omandamist, mistõttu on oluline kutsehariduses nende arendamisele enam tähelepanu pöörata. (Vapper 

2023) 

Ekspertrühmad on kogumikus Tark ja tegus Eesti 2035 kutsehariduse valdkonna arendamiseks teinud 

ettepaneku leppida kokku, et kutseharidus on igasugune kutsealal tegutsemiseks vajalik oskuste, teadmiste, 

vilumuste ja väärtushinnangute kogum. Sealjuures on igasugusel kutsealal tegutsemiseks vaja muuhulgas 

ka võtmepädevusi ning haridussüsteem, aga ka täienduskoolitusasutused ja töömaailm tervikuna peaks 

võtma vastutuse kutsehariduse valdkonna edendamise eest. Järjest olulisemaks saab kutsehariduses 

koostöö ettevõtetega ning prognoositakse, et 2035. aastal toimub kutseõpe valdavalt ettevõtetes 

õpipoisiõppe meetodil. (Sutrop jt, 2019)  
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Võtmepädevuste kui eneseteostuseks, isiklikuks arenguks, aga ka töö leidmiseks ja ühiskonnas aktiivselt 

osalemiseks vajalike oskuste, teadmiste ja hoiakute (Nõukogu soovitus...) ja üldoskuste kui nende oskuste, 

mis ei ole seotud konkreetse ameti, ülesande, akadeemilise distsipliini või teadmusvaldkonnaga ning mida 

saab kasutada väga erinevates olukordades ja töökeskkondades (UNESCO, 2023) arendamisel on samuti 

oluline ettevõtte kui reaalse keskkonna roll, mis võimaldab praktiseerida ja arendada teadmisi, oskusi  ja 

hoiakuid, mis reaalses keskkonnas töötamisel vajalikud on.  

Koolipõhise õppe korral on võimalus võtmepädevusi süvendatumalt arendada praktika raames. 

Kutsehariduses on võimalik Eestis toimuva praktika kõrval sooritada praktika või osa sellest Erasmus+ 

programmi5 toel ka mõnes teises riigis. Õpirände üheks eesmärgiks on tööturul vajaminevate kutseoskuste 

arendamise kõrval ka tugevdada võtmepädevusi ja valdkonnaüleseid oskusi (Erasmus+ programmijuhend 

2022). Eesti haridusvaldkonna arengukava 2021-2035 (Haridus- ja Teadusministeerium, 2021) näeb 

rahvusvahelist õpirännet ühe võimalusena tõsta kutsehariduse kvaliteeti läbi ühtse Euroopa haridusruumi 

kujundamise. Arengukava strateegilise eesmärgi - õpivõimalused on valikurohked ja kättesaadavad ning 

haridussüsteem võimaldab sujuvat liikumist haridustasemete ja -liikide vahel – saavutamise mõõtmisel on 

üheks indikaatoriks õpirändes osalenud kutseõppurite osakaal. Sihiks aastaks 2035 on seatud, et kõigil 

õppuritel oleks takistusteta võimalik osaleda õpirändel.  

  

 
5 Erasmus+ ja Euroopa Solidaarsuskorpuse Agentuur. Erasmus+ programmist: https://eeagentuur.ee/programmist/mis-on-

erasmus/  

https://eeagentuur.ee/programmist/mis-on-erasmus/
https://eeagentuur.ee/programmist/mis-on-erasmus/
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ERASMUS+ PROGRAMMI KUTSEHARIDUSE ÕPIRÄNNE 

 

Euroopa Liidu poolt toetatud kutsehariduse õppijate õpiränne sai Eestis alguse 1998. aastal, kui sihtasutuse 

Eesti Kutsehariduse Reform juurde loodud Eesti Leonardo Keskus võttis vastu esimesed õpirändetaotlused. 

Eesti kutseharidus on vahepeal läbi teinud tohutu arengu. Tolleaegsetest koolidest on alles jäänud vähem 

kui pooled, koolihooned on moderniseeritud, loodud on suurepärased võimalused praktikaks ja õppetööks. 

Enamikus kutseõppeasutustes käib rahvusvaheline töö süsteemselt ja õpirännet korraldatakse mitte enam 

projektipõhiselt, vaid Erasmuse akrediteeringu alusel, mis tagab rahastuse aastast aastasse ja toetab 

strateegiliste eesmärkide saavutamist. Kui esimese taotlusvooru raames sooritas praktika välisriigis 43 

kutseõppurit, siis käesolevas ajal küündib õpirändurite arv aastas juba üle tuhande.  

Kutseõppurite õpirände põhieesmärk on sooritada erialane praktika. Enamasti on praktikakohaks 

välismaine ettevõte, aga teatud tingimustel ka teine kutseõppeasutus. Minimaalne praktika kestus on 10 

tööpäeva, maksimaalne praktika kestus üks aasta.  

Õpirändele peab eelnema asjakohane ettevalmistus, mille eest vastutab lähetav kool. Lisaks heale erialasele 

ettevalmistusele on oluline ka piisav võõrkeeleoskus, sihtriigi kultuuri ja kommete tundmine ning 

psühholoogiline valmisolek võõras keskkonnas hakkamasaamiseks. Väga paljude kutseõppurite jaoks on see 

üldse esimene kord viibida välismaal, lennata lennukiga, elada pikemat aega iseseisvalt eraldi oma perest 

ja majandada üpris suure summa rahaga. 

Käesolev uuring hõlmab õpirändeid Erasmus+ programmiperioodist 2014-2020, mis toimusid vahemikus 

august 2014 kuni mai 2023. Tavapärane 2-aastane tegevuste elluviimise periood pikenes seoses Covid-19 

pandeemia puhkemisega 12 kuu võrra. Käsitletud perioodil toimus 5408 õpirännet, mille jagunemine 

koolide kaupa on toodud Lisas 1.  

Kõige rohkem õpirändeid toimus antud perioodil Soome (698 õpirännet), järgnevad Saksamaa (666 

õpirännet) ja Hispaania (655 õpirännet). Samas on õpirände sihtriikide hulgas esindatud enamik 

programmis osalevatest riikidest.  

Enam kui kolmveerand ehk 77% õpirändes osalenutest olid alla 30-aastased, ligi veerand ehk 23% olid 30-

aastased ja vanemad. Veidi üle poole ehk 57% osalenutest olid naised. Nooremaealistele on õpiränne 

ennekõike iseseisvumise ja sotsiaalse küpsuse arendamise aeg. Täiskasvanud õppijad vaatavad saadud 

kogemusele juba analüüsivama pilguga, nende valikud on teadvustatumad, nad on väga motiveeritud 

õppima, aga ka palju nõudlikumad.  

Õpirände kestuse üle otsustab saatev kool koos vastuvõtva asutusega. Enamus ehk 58% käsitletaval 

perioodil toimud õpirännetest olid kestusega alla 1 kuu. Pikemate, 1 kuni 6 kuud kestvate õpirännete 
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osakaal on märkimisväärselt suur ehk 41%. Toimusid ka mõned üle 6 kuu kestvad pikaajalised õpiränded. 

Üks Erasmus+ programmi prioriteete kutsehariduses ongi õppijate õpirände kestuste pikendamine, mis 

tagaks sügavama ja mitmekesisema õppimiskogemuse.  

Enamikes kutseõppeasutustes töötavad Erasmuse koordinaatorid, kelle ülesanne on õpirännete 

korraldamine alates osalejate valikust ja ettevalmistusest kuni tulemuste levituse ja aruandluseni. Oluliseks 

võtmeelemendiks on ka usaldusväärsete ja professionaalsete vastuvõtvate partnerite leidmine ning 

koostöösuhete hoidmine ja arendamine. Samuti on tähtis osalejate toetamine õpirände kestel.  

Tõenduseks koolides tehtava töö kõrgest kvaliteedist on osalejate positiivne tagasiside. Üldine rahulolu 

hinnang käsitletaval perioodil toimunud õppijate õpirännetele oli väga kõrge, 96% osalenutest jäi kas täiesti 

rahule või pigem rahule saadud kogemusega. 
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TEOREETILINE RAAMISTIK 

 

Euroopa ja Eesti kirjanduses, sh valdkondlikes uuringutes kasutatakse üldpädevuste mõtestamisel erinevaid 

mõisteid - näiteks võtmepädevused (CEDEFOP) ja basic skills ehk põhioskused (Euroopa Komisjon), 

transversal skills ehk ülekantavad oskused (UNESCO, 2023), mida saab rakendada kõigis eluvaldkondades 

ning 21. sajandi oskused. (Haugas ja Allemann, 2021)  

Erinevates allikates käsitletakse ka erinevaid kontseptsioone nagu oskus, pädevus, kompetents, võime.  

Pädevuse mõistet kasutatakse tihti samatähenduslikult kompetentsi või kompetentsuse mõistega. 

Kutseseaduses6 määratletakse kompetentsust kui edukaks kutsetegevuseks vajalike teadmiste, oskuste, 

kogemuste ja hoiakute kogumit. Tuntud pädevuse uurija Martin Mulder (2011) tõstab esile, et pädevus 

väljendub edukas hakkamasaamises ning lisaks oskuste ja teadmiste omandamisele on siinkohal oluline ka 

sobivate hoiakute kujundamine.  

Üldpädevusi määratletakse hoiakute, uskumuste, oskuste ja teadmistena, mis on seotud inimese tunnetuse 

ja tegutsemisega ning mõjutavad seeläbi inimese toimetulekut erinevates valdkondades. (Kikas & Toomela, 

2015) Võtmepädevusi määratletakse samuti üldiste oskuste, teadmiste ja hoiakute kogumina, mis on 

vajalikud nii isiklikus arengus, tööalaselt kui ühiskonnaelus osalemiseks. (Euroopa Komisjon, 2023) Eesti 

hariduses kasutatakse üldpädevuse mõistet võtmepädevuste mõistega samatähenduslikult. Üldhariduses 

kasutatakse sealjuures peamiselt üldpädevuse mõistet ning kutsehariduses võtmepädevuse mõistet. 

Oskust defineeritakse Euroopa kvalifikatsiooniraamistikus kui võimet rakendada teadmisi ja kasutada 

seeläbi oskusteavet ülesannete sooritamisel ja probleemide lahendamisel. (ESCOpedia) Seega on oskus üks 

osa pädevusest, mis väljendub võimes omandatut teatud olukorras või ülesannet sooritades kasutada. 

Pädevuse kontseptsioon on aga laiem ning hõlmab endas inimese võimet kasutada omandatud teadmisi ja 

oskusi iseseisvalt ning enesejuhitult uutes ja ootamatutes, väljakutseid pakkuvates situatsioonides. Pädevus 

on üldine, integreeritud ja internaliseeritud võimekus, mis on vajalik tingimus tegutsemisel ja probleemide 

lahendamisel, et tõhusalt tegutseda teatud professionaalses valdkonnas, töökohas, rollis, 

organisatsioonilises kontekstis ja ülesande puhul. (Mulder jt, 2009) 

Määratluste erinevused teevad keeruliseks üldpädevuse tähenduse mõistmise ja korrektse tõlgendamise, 

mistõttu on oluline üheselt määratleda teoreetiline alus. Käesoleva uuringu teoreetiline raamistik toetub 

elukestva õppe võtmepädevuste (Nõukogu soovitus…) määratlusele ning OSKA tööelu üldoskuste 

klassifikatsioonile. (Leemet ja Ungro, 2022) Tööelu üldoskustena mõistetakse töömaailma 

 
6 Kutseseadus: https://www.riigiteataja.ee/akt/13147615?leiaKehtiv  

https://www.riigiteataja.ee/akt/13147615?leiaKehtiv
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tegevusoskusteks vajalikke eeldusoskusi, mis on kõikidele teadaolevatele töömaailma valdkondadele üle 

kantavad. (Leemet ja Ungro, 2022)   

 

 

Elukestva õppe võtmepädevused 

 

Soodustamaks inimeste edukat toimetulekut ühiskonnas on Euroopa Liidu Nõukogu andnud välja soovituse 

elukestva õppe võtmepädevuste kohta. (Nõukogu soovitus…) Võtmepädevused hõlmavad endas üldiseid 

oskusi, teadmisi ja hoiakuid, mida on inimestel vaja nii eneseteostuseks, isiklikuks arenguks, kui ka töö 

leidmiseks ja ühiskonnas aktiivselt osalemiseks. (Euroopa Komisjon, 2023) Elukestva õppe võtmepädevuste 

kontekstis on mõiste „pädevused“ määratletud kui asjakohane teadmiste, oskuste ja hoiakute kogum, 

milles (Nõukogu soovitus…):  

• teadmised koosnevad faktidest ja arvudest, kontseptsioonidest, ideedest ja teooriatest, mis on 

juba loodud ja toetavad teatava valdkonna või teema mõistmist;  

• oskused on määratletud kui suutlikkus juhtida protsesse ja kasutada olemasolevaid teadmisi 

tulemuste saavutamiseks;  

• hoiakud kirjeldavad valmisolekut ja meelestatust tegutseda või reageerida ideedele, isikutele või 

olukordadele. 

Pädevuste arendamine peaks olema toetatud elukestvalt ning nii formaalse, mitteformaalse kui ka 

informaalse õppe kaudu.  

Kaheksa elukestva õppe võtmepädevust on järgmised (Nõukogu soovitus…): 

• kirjaoskuspädevus,  

• mitmekeelsuse pädevus,  

• matemaatikapädevus ning loodusteadus-, tehnoloogia-, inseneriteaduste pädevus,  

• digipädevus,  

• enesemääratlus-, sotsiaalne ja õpipädevus,  

• kodanikupädevus,  

• ettevõtlikkuspädevus,  

• kultuuriteadlikkuse ja kultuurilise eneseväljenduse pädevus.  

Kirjaoskuspädevus hõlmab suutlikkust teha kindlaks, mõista, väljendada ja tõlgendada kontseptsioone, 

tundeid, fakte ja arvamusi nii suuliselt kui ka kirjalikult, kasutades selleks visuaalseid, audio- ja 
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digivahendeid eri ainedistsipliinides ja kontekstides. See tähendab võimet suhelda teistega kohasel viisil, 

loovalt ja tulemuslikult. 

Mitmekeelsuse pädevus on määratletud kui suutlikkus kasutada suhtlemisel eri keeli kohasel viisil ja 

tulemuslikult. Suures osas on selle puhul tegemist samade oskustega kui kirjaoskuse puhul: see põhineb 

suutlikkusel mõista, väljendada ja tõlgendada kontseptsioone, mõtteid, tundeid, fakte ja arvamusi nii 

suuliselt kui ka kirjalikult (kuulamine, rääkimine, lugemine ja kirjutamine) mitmesugustes ühiskondlikes ja 

kultuurilistes situatsioonides, lähtudes inimese vajadustest ja soovidest.  

Matemaatikapädevus on suutlikkus arendada ja rakendada matemaatilist mõtlemist ja arusaamist, et 

lahendada mitmesuguseid igapäevaelus tekkivaid küsimusi. Hea arvutamisoskuse saavutamisel on 

rõhuasetus protsessil ja tegevusel ning samuti teadmistel. Matemaatikapädevus hõlmab vähemal või 

suuremal määral ka suutlikkust ja soovi kasutada matemaatilist mõtlemist ning esitusviise (valemid, 

mudelid, skeemid, graafikud).  

Loodusteaduspädevus osutab suutlikkusele ja soovile selgitada loodust, kasutades probleemküsimuste 

püstitamiseks ning tõenditel põhinevate järelduste tegemiseks teadmisi ja metoodikat, sealhulgas vaatlust 

ja katsetamist.  

Tehnoloogia- ja inseneriteaduste pädevuse all mõistetakse nende teadmiste ja meetodite rakendamist 

inimeste soovide või vajaduste teenistusse. Loodusteaduspädevus ning tehnoloogia- ja inseneriteaduste 

pädevus eeldavad arusaamist inimtegevuse põhjustatud muutustest ja üksikisiku vastutuses. 

Digipädevus seisneb suutlikkuses kasutada digitehnoloogiaid oskuslikult, kriitiliselt ja vastutustundlikult 

õppimise, töö, meelelahutuse ja ühiskonnaelus osalemise eesmärgil. See hõlmab teabe- ja 

andmekirjaoskust, teabevahetust ja koostööd, meediapädevust, digitaalse infosisu loomist (sealhulgas 

programmeerimist), turvalisust (sealhulgas digitaalset heaolu ja küberjulgeolekuga seotud pädevusi), 

intellektuaalomandi õigustega seotud küsimusi ning probleemide lahendamist ja kriitilist mõtlemist. 

Enesemääratlus-, sotsiaalne ja õpipädevus on suutlikkus ennast analüüsida, hallata tõhusalt aega ja teavet, 

teha konstruktiivset koostööd, olla kohanemisvõimeline ning korraldada oma õpitegevust ja karjääri. See 

hõlmab suutlikkust tulla toime ebakindluse ja keerukusega, õppida õppima, toetada oma füüsilist ja 

emotsionaalset heaolu, säilitada füüsiline ja vaimne tervis ning suuta elada terviseteadlikku ja tulevikku 

suunatud elu, näidata üles empaatiavõimet ja hallata konflikte kaasavas ja toetavas kontekstis. 

Kodanikupädevus on võime tegutseda vastutustundliku kodanikuna ning täielikult teostada oma 

kodanikuõigusi ja osaleda ühiskonnaelus; selleks peab inimene saama aru sotsiaalsetest, majanduslikest, 

õiguslikest ja poliitilistest kontseptsioonidest ja struktuuridest ning ülemaailmsetest suundumustest ja 

kestlikkuse põhimõttest. 
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Ettevõtlikkuspädevus viitab inimese võimele tegutseda lähtuvalt võimalustest ja ideedest ning muuta need 

teiste jaoks väärtuseks. Selle aluseks on loovus, kriitiline mõtlemine ja probleemide lahendamise oskus, 

algatusvõime ja sihikindlus ning võime teha koostööd, et kavandada ja hallata projekte, millel on 

kultuuriline, sotsiaalne või rahaline väärtus. 

Kultuuriteadlikkuse ja kultuurilise eneseväljenduse pädevus tähendab, et mõistetakse ja austatakse seda, 

kuidas väljendatakse loomingulisi ideid ja kuidas edastatakse neid eri kultuurides läbi mitmesuguste kunsti- 

ja kultuurivormide. See hõlmab oma ideede ning oma kohta või rolli ühiskonnas puudutava käsituse 

mõistmist, arendamist ja väljendamist erinevatel viisidel ja eri kontekstides. (Nõukogu soovitus…) 

 

 

Elukestva õppe võtmepädevused kutsehariduse õppekavades 
 

Kutseõppe sisu ja õppekavad põhinevad Eestis kutseharidusstandardil7, mille kohaselt kirjeldatakse põhi- 

ja valikõpingute moodulite õpiväljundid kutse- ja erialaste teadmiste, oskuste, iseseisvuse ja vastutuse 

ulatuse ja õpipädevuse, suhtluspädevuse, enesemääratluspädevuse, tegevuspädevuse, infotehnoloogilise 

pädevuse ning algatusvõime ja ettevõtlikkuspädevuse kaudu. Nimetatud võtmepädevusi defineeritakse 

kutseharidusstandardis järgmiselt: 

• õpipädevus on suutlikkus tõhusaid õpistrateegiaid ning sobivat õpistiili kasutades juhtida oma 

õpitegevust; 

• suhtluspädevus on suutlikkus suhelda erinevates situatsioonides ning teemadel suulises ja 

kirjalikus vormis; 

• enesemääratluspädevus on suutlikkus mõista ja hinnata iseennast, mõtestada oma tegevusi ja 

käitumist ühiskonnas, kujundada end isiksusena;  

• tegevuspädevus on suutlikkus näha probleeme ja neid lahendada, oma tegevusi kavandada, seada 

tegevuseesmärke ja näha ette oodatavaid tulemusi, valida tegevusvahendeid, tegutseda, hinnata 

oma tegevuste tulemusi, teha koostööd;  

• infotehnoloogiline pädevus on suutlikkus kasutada oskuslikult ja kriitiliselt 

infotehnoloogiavahendeid ja digitaalmeediat; 

• algatusvõime ja ettevõtlikkuspädevus on suutlikkus tegutseda algatusvõimeliselt ja loovalt ning 

planeerida oma karjääri nüüdisaegses majandus-, ettevõtlus- ja töökeskkonnas, kasutades 

omandatud teadmisi ja oskusi erinevates elu- ja tegevusvaldkondades. 

 
7 Kutseharidusharidusstandard: https://www.riigiteataja.ee/akt/117042019006?leiaKehtiv  

https://www.riigiteataja.ee/akt/117042019006?leiaKehtiv
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OSKA tööelu üldoskuste klassifikatsioon 
 

OSKA uuringu (Leemet ja Ungro, 2022)  raames on töötatud välja tööelu üldoskuste klassifikaator, mis 

võimaldab oskusi süstematiseerida. Uuringuraporti kohaselt on selle väljatöötamisel tuginetud peamiselt 

ESCO8 (The ESCO Classification, 2023) ehk Euroopa oskuste klassifikaatorile ning Eesti klassifikaator on 

sisuliselt viimase edasiarendus.  

Tööelu üldoskused on töömaailma tegevusoskusteks vajalikud eeldusoskused, mis on kõikidele 

teadaolevatele töömaailma valdkondadele üle kantavad. (Leemet ja Ungro, 2022) Töömaailma üldoskusi 

määratletakse oskustena ehk sihipärase universaalset laadi töötegevuste planeerimise ja elluviimise 

võimetena. (Leemet ja Ungro, 2022)  

Klassifikaatori alusel jagunevad töömaailma üldoskused kolmeks oskusvaldkonnaks: 

enesejuhtimisoskused, mõtlemisoskused ja lävimisoskused.  

Oskusvaldkonnad jagunevad omakorda oskuskategooriateks ehk oskusteks. 

Esimene oskusvaldkond, enesejuhtimisoskused, hõlmab kümmet oskust, mis aitavad kaasa 

enesereflektsioonile ja enda võimete paremale realiseerimisele. Mõtlemisoskused hõlmavad seitset 

kognitiivset oskust, mis on vajalikud informatsiooni ja abstraktsete kontseptsioonide töötlemiseks. 

Lävimisoskuste valdkonda kuulub kümme oskust, mis on vajalikud inimestega koos töötamiseks, omavahel 

suhtlemiseks ja ühiste eesmärkide saavutamiseks (vt Pilt 1). (Leemet ja Ungro, 2022)  

 
8 Euroopa Komisjon, The ESCO Classification: https://esco.ec.europa.eu/et/node/4 

 

https://esco.ec.europa.eu/et/node/4


   

 

15 

 

Pilt 1. Tööelu üldoskuste liigitus 

Pilt 1. Tööelu üldoskuste liigitus 
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Tööandjate poolt enim hinnatud tööelu üldoskused 

 
OSKA raames 2022. aastal läbi viidud tööelu üldoskuste uuringu (Leemet ja Ungro, 2022) põhieesmärk oli 

ühest küljest süstematiseerida ja ühtlustada tööelu üldoskuste nimetused, klassifikatsioon ja kirjeldamine, 

teisest küljest anda koondülevaade sellest, milliseid üldoskusi Eesti töömaailmas lähiaastail vaja läheb. 

Uuringu raames selgitati välja 10 tööelu üldoskust, mida Eesti tööandjad valdkondade üleselt enim 

hindavad.  

Need on: 

• õppimisoskus,  

• analüüsioskus,  

• probleemi lahendamise oskus,  

• oskus tegutseda loovalt ja 

uuenduslikult,  

• lävimisoskused,  

• meeskonna- ja koostööoskus,  

• keeleoskus,  

• kohanemisoskus,  

• eesmärkide saavutamise oskus, 

• algatusvõime. 

 

Elukestva õppe võtmepädevused ning tööelu üldoskused on omavahel seotud ning seega hõlmavad 

võtmepädevused eelpool toodud tööandjate poolt enim hinnatud üldoskusi. Suurem osa tööandjate poolt 

oluliseks hinnatud tööelu üldoskustest (õppimisoskus, analüüsioskus, lävimisoskused, meeskonna- ja 

koostööoskus, kohanemisoskus, eesmärkide saavutamise oskus) on seotud enesemääratlus-, sotsiaalse ja 

õpipädevusega. 
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UURINGU EESMÄRK JA UURIMISKÜSIMUSED 

 

Uuringu peamine eesmärk on selgitada välja, kuidas on rahvusvaheline Erasmus+ programmi õpiränne 

toetanud kutseõppurite elukestva õppe võtmepädevuste ja tööandjate poolt enim hinnatud tööelu 

üldoskuste arengut. Uuringu eesmärgist lähtuvalt seati kaks uurimisküsimust: 

• Kuidas on õpiränne toetanud kutseõppurite elukestva õppe võtmepädevuste arengut?  

• Kuidas on õpiränne toetanud tööandjate poolt eelistatud tööelu üldoskuste arengut?  
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UURINGU METOODIKA 

 

Uurimuses kasutati nii kvantitatiivset kui ka kvalitatiivset lähenemist. Uurimisinstrumendiks oli tagasiside 

küsimustik (vt Lisa 2 ja Lisa 3), millele õpirändes osalenud vastasid elektrooniliselt pärast õpirändes 

osalemist. Küsimustikus kasutati erinevat tüüpi küsimusi, sealhulgas Likerti skaalal, mitme erineva 

valikvastusega ning avatud vastustega küsimusi. Küsimustikus tehti muudatusi kahel korral, 2016. a lisandus 

küsimustikku avatud küsimus (Palun kirjelda, mida õpirändel olles tegid? Milliseid uusi teadmisi, oskusi ja 

pädevusi omandasid?) ning 2017. aastal muudeti osade väidete sõnastusi (sh lisandus väide: Usun, et 

Erasmus+ õpirändes osalemise tulemusena arendasin ma järgnevaid kompetentse: Pädevused 

matemaatikas, teaduses ja tehnoloogias). Täiendati erinevate pädevuste ja oskustega seotud väiteid, ent 

sisulisi muudatusi need kaasa ei toonud, nt analüüsioskuse puhul korrigeeriti algset väidet: Tänu õpirändes 

osalemisele paranes mu loogilise mõtlemise ja järelduste tegemise oskus vastavalt: Tänu õpirändes 

osalemisele õppisin paremini… loogiliselt mõtlema ja järeldusi tegema (analüütilised oskused). 

Kodanikupädevuse puhul ühendati kaks eelnevalt kasutatud väidet: Usun, et Erasmus+ õpirändes osalemise 

tulemusena arendasin ma järgnevaid kompetentse: Sotsiaalsed ja kodanikupädevused (näit erinevate 

kultuuride väärtustamine ja parem arusaamine sellistest mõistetest nagu demokraatia, õiglus, võrdsus, 

kodanikuks olemine ja kodanikuõigused). Uuendatud ankeet on nähtav Lisas 3. 

Kvalitatiivne andmeanalüüs teostati avatud küsimuse vastuste põhjal ning andmete analüüsimeetodiks oli 

tekstipõhine sisuanalüüs. Analüüsis kasutati uurijatriangulatsiooni - kaks uurijat analüüsisid andmeid esmalt 

iseseisvalt, seejärel jõuti ühisele kokkuleppele tulemuste osas läbi arutelude. Lähtuvalt uuringu 

eesmärkidest kodeerisid uurijad esmalt individuaalselt olulised tähendusüksused (olulise tähendusega 

sõnasõnalised väljavõtted vabadest vastustest) määratud kategooriate (võtmepädevuste) lõikes. 

Tähendusüksuste põhjal tehti esmalt individuaalselt üldistused ehk selgitati välja koodid. Reliaabluse 

tagamiseks võrreldi neid omavahel, arutati ja analüüsiti, kuni jõuti üksmeelele. Seejärel arutleti veelkord 

omavahel saadud tulemuste üle ning lepiti kokku lõplikes tulemustes. 

Kvantitatiivses andmeanalüüsis kasutati õppurite endi antud hinnanguid erinevate oskuste, teadmiste, 

hoiakute arendamisel. Küsimustikust analüüsiti 26 väidet, mis hõlmasid õppurite hinnanguid viiepalliskaalal  

(1 = ei  ole  üldse  nõus, 5 = olen täiesti nõus) erinevate võtmepädevustega seotud oskuste, teadmiste ja 

hoiakute arendamise kohta. Väited grupeeriti eri võtmepädevuste lõikes ning andmeanalüüsis kasutati 

väidete keskmistatud skoore. Esmalt arvutati iga väite keskmine, seejärel võtmepädevuste lõikes 

grupeeritud erinevate väidete skooride keskmine. Tööelu üldoskuste analüüsimisel kasutati nii väidete 

keskmistatud skoore kui toodi välja positiivsete vastuste (4 = olen pigem nõus, 5 = olen täiesti nõus) osakaal. 
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Uuringu valimisse kuulusid 5408 õpirändes osalenud kutseõppurid üle Eesti, kes sooritasid oma 

välispraktika perioodil august 2014. a – mai 2023. a. Keskmine õpirände kestus oli 30 päeva. Valimist üle 

poole ehk 57% olid naised ning valimisse kuulunud õppurite aritmeetiline keskmine vanus oli 25 aastat ja 

mediaanvanus 20.  
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ANALÜÜS JA TULEMUSED 

 

Uuringust nähtub, et õpirändes osalemise kogemus toetab kutseõppurite elukestva õppe võtmepädevuste 

arengut. Enim arendati sealjuures enesemääratlus-, sotsiaalset ja õpipädevust. Kutseõppurite keskmine 

hinnang antud pädevuse arendamisele oli viiepalliskaalal 4,34, mis on isegi veidi suurem erialaste pädevuste 

arendamisele antud hinnangust, milleks oli 4,31. (vt Tabel 1) 

Kõige madalamalt hindavad kutseõppurid matemaatikapädevuse, loodusteadus- ja inseneriteaduste 

pädevuse arendamist õpirändes. Samas veidi üle kolmandiku (36%) uuringus osalenud kutseõppuritest toob 

välja, et nad on pigem või täiesti nõus, et antud pädevusi arendati õpirände tulemusel. Seejuures pädevuse 

arendamist toetavate tööülesannete osakaal ja iseloom võib erialade lõikes erineda. Mitmete erinevate 

valdkondade õppurid toovad esile tööalaste seadmete ja masinate kasutamise oskuse arendamist. 

Tehnikavaldkonna kutseõppurid arendasid õpirände kaudu ka muid oskusi, näiteks jooniste ja skeemide 

lugemise oskust.  

Tabel 1. Kutseõppurite hinnangud võtmepädevuste arendamisele õpirände kaudu  

 

Võtmepädevus 

Keskmine 

hinnang* 

 

Vastuste hulk** 

Enesemääratlus-, sotsiaalne ja õpipädevus  4,34 48672 

Kirjaoskuspädevus (st oskus infot 

kriitiliselt analüüsida) 

4,2 5408 

Ettevõtluspädevus 4,18 16224 

Kultuuriteadlikkuse ja kultuurilise 

eneseväljenduse pädevus 

4,12 5408 

Kodanikupädevus 3,89 21632 

Digi- ja tehnoloogiapädevused 3,54 5408 

Matemaatikapädevus, loodusteadus- ja 

inseneriteaduste pädevus 

2,99 3129 

 

* skaalal 1 (ei ole üldse nõus) … 5 (olen täiesti nõus) 

** mõne pädevuse juures on grupeeritud mitme erineva küsimuse vastused, mis puudutavad oskusi, mida pädevus hõlmab. 
Matemaatikapädevuse, loodusteadus- ja inseneriteaduste pädevuse alane küsimus puudub 2014.-2017. a rahastatud 
projektide küsimustikus. 
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Kvalitatiivsele andmeanalüüsile tuginedes ilmneb, et õpiränne toetab reeglina korraga mitme erineva 

elukestva õppe võtmepädevuse ja nendega seotud oskuste, teadmiste ja hoiakute arendamist. 

 

„Osalesin hooldustöö praktikal ühes Malta parimal tasemel hooldekodus. Sain kasutada koolis õpitud 

teoreetilisi teadmisi reaalses töös, näha, kogeda ja abistada igapäevatoimetustes kohalikku personali. 

Õppida suhtlema ja koostööd tegema eri rahvusest, kultuurist ja eri taustaga inimestega. Sain uusi 

kogemusi, kuidas suhelda ja hakkama saada erivajadusega kliendiga, lihtsalt tujuka vanuriga ja ka nt 

dementse kliendiga. Õppisin kasutama uut tehnoloogiat ja abivahendeid, mis abistavad hooldajat 

liikumispuudega kliendi tõstmisel, transportimisel, liigutamisel. Sain juurde avatust, kogemusi, julgust  ja 

enesekindlust töötamaks vajadusel ka edaspidi rahvusvahelises kollektiivis. Paranesid julgus ja oskus 

inglise keeles rääkimisel. Õppisin tundma ja olema ka edaspidi uudishimulik uute kultuuride, rahvuste ja 

kommete vastu, sest see avardab väga suuresti silmaringi, mõistmist, arusaamist ja tolerantsust ning 

lihtsustab tööd välisriigis või rahvusvahelises kollektiivis töötamist. Suurepärane kogemus oli ja sügav 

kummardus kõigile, kes mind selle kogemuse võrra, just sellisel kujul võimalikuks tegid!“ 

- Mari, sotsiaaltöö ja nõustamise õppekavarühma praktikant  

 

Järgnevalt on toodud analüüs erinevate võtmepädevustega seotud oskuste, teadmiste ja hoiakute 

arendamisest võtmepädevuste lõikes.  

 

 

Mitmekeelsuse pädevus 
 

Mitmekeelsuse pädevuse arengut said kutseõppurid väljendada õpirändel peamiselt kasutatud võõrkeele 

oskuse arengut hinnates. 18% vastanutest hindas, et valdasid võõrkeelt juba enne õpirändele suundumist 

piisavalt hästi. Valdav enamus ülejäänud osalejatest (93%) arendas välispraktikat sooritades oma võõrkeele 

oskust.  

Osalejad toovad enim esile võõrkeelse eneseväljendus- ehk suhtlusoskuse arengut. Kogemus kasvatas ka 

julgust end võõrkeeles väljendada, aga omandati oluliselt ka võõrkeelset sõnavara, eriti erialast. Vähemal 

määral arendati grammatika ning kirjaliku võõrkeele oskust. Viimast arendati näiteks võõrkeelset 

praktikablogi pidades. Võõrkeelt arendati nii töökeskkonnas tööülesandeid sooritades ning kolleegide ja 

klientidega suheldes kui ka kaasõpilaste ja kohalike inimestega suheldes. 
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„Minu enda jaoks hästi oluline aspekt oli saada inglise keelt kõneledes üle nö keeleblokist ja just kõnet 

oluliselt parandada. See eesmärk sai täidetud, kuna vestlesin igapäevaselt teiste asutuses viibivate 

residentidega ja keeleoskuse parandamiseks pidasin ka reisimuljete jäädvustamiseks blogi kahes keeles 

(eesti ja inglise).“ 

- Jete, audiovisuaalsete tehnikate ja meedia tootmise õppekavarühma praktikant  

 

Õpirändel arendasid osalejad erinevate võõrkeelte oskusi. Valdav enamus vastanutest (84%) kasutas 

välispraktikal peamise võõrkeelena inglise keelt, ent kasutati ka soome-, vene-, saksa-, hispaania- ja teisi 

keeli.   

Tabel 2. Õpirändel kasutatud peamine võõrkeel 

Õpirändel kasutatud 

peamine võõrkeel 

Vastanute 

osakaal 

inglise keel 84% 
soome keel 4% 
vene keel 3% 
saksa keel 2% 

hispaania keel 2% 
itaalia keel 2% 

prantsuse keel 1% 
 

Peamise võõrkeelena inglise keelt kasutanud kutseõppurid arendasid välispraktikal ka sihtriigi keele oskust. 

Olenevalt varasemast keeletasemest omandati sihtriigi kohalikus keeles nii üksikuid võõrkeelseid 

(erialaseid) sõnu kui mõnel juhul arendati ka suhtlemisoskust.  

„Hispaania keele oskus paranes tunduvalt, õppisin hotelli programmiga tööd tegema - st hispaaniakeelne 

programm.“ 

- Katrin, juhtimise ja halduse õppekavarühma praktikant  

 

 

Enesemääratlus-, sotsiaalne ja õpipädevus 
 

Kõige kõrgemalt hindavad kutseõppurid just enesemääratlus-, sotsiaalse ja õpipädevuse arendamist 

õpirände toel. See hõlmab mitmeid teadmisi, oskusi ja hoiakuid, mille areng on omavahel seotud ning 
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üksteist toetav. Kutseõppurite antud hinnangud pädevusrühma 9 oskuse või hoiaku arendamisele on 

toodud tabelis 3.  

Tabel 3. Kutseõppurite hinnangud enesemääratlus-, sotsiaalse ja õpipädevusega seotud oskuste ja 

hoiakute arendamisele 

Õpirändes arendatud oskused ja hoiakud Keskmine 
hinnang 

Avatud mõtlemine (sh huvi uute väljakutsete 
vastu) 

4,48 

Kohanemisvõime 4,46 

Meeskonnatööoskus 4,44 

Enesekindlus (sh oma võimetes kindelolek) 4,43 

Eneseteadlikkus (oma tugevuste ja nõrkuste 
tundmine) 

4,37 

Empaatiline hoiak 4,33 

Õppimisoskus (õppimise iseseisev  planeerimine ja 
läbiviimine) 

4,24 

Analüüsioskus 4,15 

Otsustusvõime 4,13 

 

Kvalitatiivsele andmeanalüüsile tuginedes rõhutatakse erinevate sotsiaalsete oskuste arengut, eriti  

suhtlemisjulguse ja -oskuse arendamist töötades mitmekeelses töökeskkonnas ning koos erineva 

(kultuurilise) taustaga inimestega. 

Valdavalt sooritati praktikaülesandeid multikultuursetes meeskondades, mis toetas meeskonnatöö alaste 

oskuste arengut. Tajuti meeskonnatöö olulisust ning üksteisest sõltumist, sh kompromisside tegemise 

vajadust, et jõuda ühise eesmärgini. Mõned osalejad arendasid ka tööülesannete eripärast tulenevalt 

meeskonna juhtimise oskusi. 

Enamus vastajaid toob esile, et võõras keskkonnas hakkamasaamine ja oluliste tööülesannete sooritamine 

välispraktikal arendas ka enesekindlust ja julgust. Kogemus tõstis enesehinnangut ning suurendas usku 

iseenda võimetesse.  

Välismaises töökeskkonnas teises keele- ja kultuuriruumis ning uute erineva (kultuurilise) taustaga 

inimestega koos töötamine arendab kohanemisvõimet ning suurendab avatud hoiakut, sh avatust uutele 

väljakutsetele. Multikultuurses keskkonnas töötamine aitab mõista töökultuuride ja väärtuste erinevusi, 

suurendab oskust kohaneda ja käituda rahvusvahelisele töökeskkonnale ja erinevale kultuuriruumile 

vastavalt, arvestades selle eripärasid. Suureneb positiivne hoiak ja avatus kultuuriliste ja rahvuslike 

erinevuste suhtes.  
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„Leian, et ma arenesin ise rohkem kui minu teadmised. Ma õppisin olema rohkem avatud, suhtlema 

inimestega, õppisin saama hakkama individuaalselt kui ka tegema paremini meeskonnatööd. Õppisin, 

kuidas taluda kriitikat ning tulla toime ka stressirohkete olukordadega, samas jäädes ikka positiivseks.“ 

- Piret, majutamise ja toitlustamise õppekavarühma praktikant  

Täiendavalt toodi välja veel  järgmisi enesemääratlus-, sotsiaalse ja õpipädevusega seotud (peamiselt 

enesekohaste) oskuste, teadmiste ja hoiakute arendamist:

• Esinemisoskus  

• Empaatilise suhtumine ja tolerantsus 

• Eneseteadlikkus 

• Enesejuhtimisoskused 

• Eneseanalüüsi oskus  

• Enesekehtestamisoskus  

• Pingetaluvus  

• Kannatlikkus 

• Rutiinitaluvus  

• Iseseisva töö oskus  

• Vastutustunne 

• Eesmärkide seadmise ja hindamise oskus  

• Kriitiline ja loogiline mõtlemine  

• Otsustusoskus  

• Terviseteadlikkus  

• Karjääriteadlikkus  

• Õppimisoskus 

 

Kutseõppurid õppisid välispraktikat sooritades hindama nii oma füüsilise kui vaimse tervise olulisust. 

Erinevates sihtriikides pööratakse töökeskkonna ning heaoluga seotud teemadele erineval määral 

tähelepanu. Nii toovad õppurid esile, et õppisid erinevas töökultuuris töötades hindama oma heaolu 

olulisust ning selle säilitamist, näiteks püüdes hoiduda stressi tekkimisest. Stressirohkete ja keerukate 

(tööalaste) situatsioonide kogemisega arendati oskust tulla toime pingelises olukorras. Vaimse heaolu 

kõrval pöörati tähelepanu füüsilisele tervisele läbi ergonoomiliste töövõtete õppimise ja praktiseerimise.  

Õpiränne toetas ühest küljest eneseteadlikkuse arendamist, kuna õpiti uutes olukordades iseenda tugevusi 

ja nõrkusi paremini tundma, aga ka veenduti, milleks ollakse võimelised. Teisest küljest kujundati parem 

arusaam oma isiklikest töö- ja õppealastest väljavaadetest. Suurendati teadlikkust oma eriala 

igapäevatööst, tööülesannetest, samuti kindlust töötada iseseisvalt. Kujundati suurem kindlus oma 

erialavalikus ning motivatsioon ja huvi oma erialal edasi õppida ja töötada. Kujunes parem arusaam, millist 

tööd tulevikus teha soovitakse ning avastati uusi välismaiseid töövõimalus. Mõnel juhul kasvas ka julgus ja 

motivatsioon edasisteks õpinguteks või ettevõtlusega alustamiseks.   

„Paranes kindlasti minu koostöövõime, sain juurde enesekindlust. Tuleb olla avatud kõigele uuele ja siis 

pole miski võimatu, maailm on täis toredaid inimesi. See praktika muutis mu mõtlemist, kui enne olin 

veendunud, et töö restoranis ja tšekid mulle ei sobi, siis nüüd on seis vastupidi.“ 

- Reelika, majutamise ja toitlustamise õppekavarühma praktikant  
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Kirjaoskuspädevus 
 

Välispraktika käigus arendasid kutseõppurid infootsimise ja -töötlemise oskust, mis väljendus näiteks 

erialase usaldusväärse ja asjakohase info otsimises ja töötlemises, kasutades selleks erinevaid vahendeid, 

sh mobiilseid seadmeid. Kirjeldati näiteks võõrkeelsetest kanalitest info otsimist investorite tarbeks või 

ekskursiooniprogrammide koostamiseks.  

 

"Elu väljaspool tuttava keskkonda nõuab rohkem tähelapanu ja oskust informatsiooni hankida." 

- Karl, majutamise ja toitlustamise õppekavarühma praktikant  

 

Mitmed õppurid pidasid praktikakogemuse jäädvustamiseks blogi emakeeles või võõrkeeles, millega 

arendati oma kirjutamisoskust. Seda arendati ka võõrkeelseid tekste, sh reklaamtekste koostades, mida 

mõnedel välispraktikal osalejatel tööülesannete käigus teha tuli. Lisaks mainiti, et praktika käigus arendati 

oskust mõista erialast kirjandust või erialast teksti, sh võõrkeelset. 

 

                                          „Pidasin praktika ajal blogi, et arendada oma kirjutamisoskusi.“ 

- Reet; reisimise, turismi ja vaba aja veetmise õppekavarühma praktikant  

 

 

Ettevõtluspädevus 
 

Õpirände tulemusena arendati ka ettevõtluspädevust. Vastanud tõid olulisena välja loovuse arendamise, 

mis ilmnes eriti läbi tööülesannete püstituse ja soorituse. Näiteks võimaldati õppuril tegutseda loovalt, anti 

töö teostamisel  vabadus kujundada töö lõpptulemus ning valida selleks sobivad teostamisviisid ja 

materjalid. Või anti võimalus luua praktika käigus midagi täiesti uut ning mõelda nö kastist välja.  

Suur osa õpirändes osalenud õppuritest pidi esmakordselt iseseisvalt rahaga majandama ning seeläbi 

arendasid nad oma rahatarkust, sh oskust rahaga paremini ringi käia. Finantskirjaoskust arendati ka  

valdkonnaga seotud tööülesandeid täites, eriti sotsiaalvaldkonna erialadel - näiteks ettevõtte ressursse 

planeerides, hinnapakkumisi koostades, samuti majandusarvestusega seotud ülesandeid täites.  

Arendati ka teadmisi ettevõtlusest, nii ettevõtte käivitamise ja juhtimisega seotud teadmisi kui ka teadmisi 

teise riigi maksusüsteemist, ettevõtluskultuurist, ärisuhtlusest ning ettevõtluskeskkonnast.  
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„Välispraktikal olles tegelesin ettevõtte eesmärkide ja tegevuste toetamise ning ressursside 

kavandamisega. Tuli toime tulla majandusarvestusega, lähtudes ettevõtte vajadustest ja eripäradest ning 

tootmis - ja teenindusprotsessiks vajalike tegevuste toetamisega vastavalt ettevõtte töökorraldusele. 

Välispraktika kogemus on minu jaoks hindamatu väärtusega. Alustades praktikakohast, sain sealt väga 

palju teadmisi ja nõuandeid, kuidas tulevikus oma ettevõtet rajada ja kuidas sellega toimida nii, et kasv 

oleks maksimaalne. Malta kohta õppisin, et kui kasulik on suurtel ettevõtetel sinna rajada oma peakontor, 

kuna maksukoormus on Maltal madal. Kuigi ettevõtte alustamine seal riigis pole nii lihtne nagu Eestis. 

Protsess on pikem ja kulukam.“ 

- Jüri, juhtimise ja halduse õppekavarühma praktikant  

 

Kvantitatiivse analüüsi tulemusel selgus, et kutseõppurid hindavad pädevust puudutavate oskuste ja 

hoiakute puhul, et kõige enam arendati probleemilahendamise oskust, mis väljendus võimes saada 

hakkama nii keeruliste tööülesannetega kui väljakutseid pakkuvate ootamatute tööelu situatsioonidega.  

Tabel 4. Kutseõppurite hinnangud ettevõtluspädevusega seotud oskuste ja hoiakute arendamisele  

Õpirändes arendatud oskus või hoiak Keskmine 
hinnang 

Probleemilahendamise oskus  4,29 

Planeerimis- ja organiseerimisoskus 4,25 
Initsiatiivikus ja ettevõtlikkus 4,01 

 

Välispraktika sooritanud kutseõppurid arendasid ettevõtlikku hoiakut ning algatusvõimet, sealjuures ka 

julgust alustada oma ettevõtlusega. Valmisoleku kujundamist ettevõtlusega alustamiseks tõid välja 

mitmete erinevate valdkondade, näiteks nii juhtimise ja halduse valdkonna kui looverialade õppurid.  

Erialaste tööülesannete sooritamine toetas ka kutseõppurite juhtimis- ja korraldusoskuste arendamist, 

näiteks avanes mõnel kutseõppuril võimalus korraldada rahvusvahelist üritust või juhtida meeskonda, 

projektitöös osaledes omandati teadmisi projektijuhtimisest ning projekti kirjutamisest. Laiemalt arendati 

oskust paremini organiseerida oma tegevusi ning planeerida ülesandeid. 

 

 

Kultuuriteadlikkuse ja kultuurilise eneseväljenduse pädevus 
 

Kultuuriteadlikkuse arendamist tõid esile peaaegu kõik õpirändes osalejad. Toodi esile teadmiste ja 

kogemuste omandamist teiste kultuuride traditsioonide ja tavade, väärtuste ja (kunsti, arhitektuuri, 
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kirjanduse) ajaloo kohta, mida saadi nii muuseumeid, galeriisid, üritusi ja erinevaid ajaloolisi kohti 

külastades, aga ka kohalike inimestega suheldes.  

Multikultuurses keskkonnas töötamise ja elamise kogemus arendas õppurite oskust arvestada kultuuriliste 

eripäradega nii tööalases kui igapäevases elus, suhelda ja teha koostööd multikultuurses keskkonnas ning 

austada teise kultuuriruumi norme. Samuti aitas saadud kogemus kujundada positiivset hoiakut ja avatust 

kultuuriliste ja rahvuslike erinevuste ja tõekspidamiste suhtes, samuti  mõista erinevate kultuuride ja 

erinevuste väärtust.  

Kultuurilise eneseväljenduse pädevuse areng väljendus peamiseks looverialade (nt kunsti-, käsitöö-, 

muusika- ja kirjanduse valdkonna) õppurite puhul, kes tõid esile oma loominguga seotud oskuste ja 

teadmiste arengu. Nii kirjeldati näiteks esinemisoskuste arengut, aga ka teadmiste omandamist bändi 

kommunikatsioonist, kohalikest (rahvuslikest) töövõtetest ja tehnikatest, erinevatest stiilidest, aga ka teise 

riigi kohalikest materjalidest ning nende kasutamisest.  

 

 „Sain kogemuse erinevaid installatsioone/näitusi ette valmistavates tööetappides osalemisel, alates 

materjali varumisest ja ettevalmistamisest kuni tehnilise teostuseni. Mul on nüüd parem arusaamine, 

mida tähendab tegevkunstniku töö, kes tegutseb taaskasutatavate materjalide ja jäätmete 

ümbertöötlemisega, tehes neist suuremõõtmelisi kunstiobjekte. Oskan edaspidi paremini hinnata 

võimalikku ajakulu ja planeerida tulevikus oma isiklikke kunstiprojekte. Sain innustust kunstnikuna omal 

käel edasi tegutsemiseks.“ 

- Meeri, audiovisuaalsete tehnikate ja meedia tootmise õppekavarühma praktikant  

 

 

Kodanikupädevus 
 

Kvantitatiivsele analüüsile tuginedes ilmneb, et õpiränne toetas kodanikupädevuse arendamisel enam 

avatud hoiaku kujundamist maailmas toimuva suhtes ja õppurite huvi Euroopaga seotud teemade vastu. 

Huvi nii Euroopas kui laiemalt maailmas toimuva vastu on oluline alus, et kujundada õppurites suurem soov 

osaleda aktiivselt ühiskonnaelus, sh panustada kogukonna arendamisse. Üle poole ehk ligi 60% vastanutest 

leidis, et õpirände tulemusel kavatsevad nad võtta aktiivsemalt osa oma kogukonna sotsiaalsest ja 

poliitilisest elust. Kutseõppurite hinnangud kodanikupädevusega seotud oskuste, teadmiste ja hoiakute 

kujundamisele on toodud tabelis 5.  
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Tabel 5. Kutseõppurite hinnangud kodanikupädevusega seotud teadmiste, oskuste ja hoiakute arendamisele 

Pärast õpirändes osalemist… Keskmine hinnang* 

Õpirände tulemusel arendasin ma järgnevaid kompetentse: 

Sotsiaalsed ja kodanikupädevused (näit erinevate 

kultuuride väärtustamine ja parem arusaamine sellistest 

mõistetest nagu demokraatia, õiglus, võrdsus, kodanikuks 

olemine ja kodanikuõigused)** 

 

 

4,22 

… maailmas toimuv huvitab mind palju rohkem 4 

… Euroopaga seotud teemad huvitavad mind rohkem 3,97 

… kavatsen palju aktiivsemalt võtta osa oma 

kogukonna sotsiaalsest ja poliitilisest elust 

3,72 

… on mul parem arusaamine sellistest mõistetest nagu 

demokraatia, õiglus, võrdsus, kodanikuks olemine ja 

kodanikuõigused*** 

 

3,53 

*skaalal 1 (ei ole üldse nõus) … 5 (olen täiesti nõus) 
**küsimuse püstitus 2017.-2020. a rahastatud projektide tagasisideankeetides 
***küsimuse püstitus 2014.-2016. a rahastatud projektide tagasisideankeetides 

 

Mõned osalejad omandasid teadmisi kohaliku kogukonna toimimisest ning sihtriigi poliitilisest ja 

ühiskondlikust olukorrast. 

„Sain ülevaate sellest, kuidas toimib üks kohalik kogukond, kes arendab mh sadamat ning kes üritab 

taaselustada traditsioone ning kuidas kogukond üritab viia need teadmised noorteni.“ 

- Riina, transporditeenuste õppekavarühma praktikant  

 

Olulisena toovad osalejad esile, et kogemus suurendas nende teadmisi jätkusuutlikkuse ja kestlikkusega 

seotud teemadest ehk arendati rohepädevusi. Nii omandati teadmisi keskkonnahoidmise viisidest 

töökeskkonnas (nt keskkonnasõbralike või taaskasutatavate materjalide kasutamine oma ametikohal) ning 

valmisolek neid töös rakendada. Kogemus toetas ka positiivse hoiaku kujundamist jäätmemajanduse 

suhtes ning arendas oskust kasutada töökohal ressursse (töövahendeid, elektrienergiat, jäätmeid) 

ökonoomselt ja keskkonnahoidlikult.   

„Õppisin mitmekülgsemalt hindama materjali taaskasutuse laialdasi võimalusi meid ümbritseva 

keskkonna säästmisel.“ 

- Marju, majutamise ja toitlustamise õppekavarühma praktikant  
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Digi- ja tehnoloogiapädevused 
 

Kuigi kutseõppurite poolt erinevate võtmepädevuste arendamisele antud keskmisi hinnanguid võrreldes (vt 

Tabel 1) võib järeldada, et õpirändes osalejate digi- ja tehnoloogiapädevuste arendamist toetas õpirände 

kogemus veidi vähemal määral, kui enamuse teiste pädevuste arendamist, selgub kvalitatiivsete andmete 

analüüsi tulemusel mitmeid positiivseid näiteid antud pädevuse arendamisest. 

Õpirände tulemusena arendati erinevate tarkvarade või programmide kasutamise oskust, seda 

valdkondade üleselt ehk nii IT-valdkonna kui ka paljude teiste valdkondade õppurite puhul.  Tööülesandeid 

sooritades kasutasid õppurid mitmeid erinevaid (võõrkeelseid) tarkvarasid ja programme, millega varasem 

kokkupuude puudus. Näiteid leidub paljudest valdkondadest, näiteks fototöötlusprogrammide 

omandamine iluteeninduse valdkonna õppurite puhul, kodulehe loomise oskuste arendamine, 

palgaarvestus-, andmesisestus-, kujundus-, videotöötlusprogrammide õppimine sotsiaalvaldkonna 

õppurite puhul jm.  

„Praktika ajal tegelesin põhiliselt andmetöötlusega. Töö programmidega Excel ja Word, Way2Pay 

programmi kasutusjuhendi koostamine. Sain uusi arvutialaseid teadmisi (töö kontoritarkvaraga on mulle 

nüüd lihtsam ja kiirem), minu inglise keel paranes. Olen arvutiprogrammidega töötades palju 

enesekindlam.“ 

- Kärt, juhtimise ja halduse õppekavarühma praktikant  

 

Valdkondade üleselt tuuakse esile ka kontoritarkvara (nt Excel, Word ja Powerpoint programmid) 

kasutamise oskuste arengut õpirände tulemusel. Arenes nii üldine arvutikasutusoskus kui ka oskus 

kasutada erinevaid virtuaalkeskkondi õppes. Suurenes ka õppurite huvi uute tehnoloogiate vastu, näiteks 

õpiti kasutama  erinevaid printimistehnoloogiaid (3D- ja laserprintimine).  Mõnel juhul tuleb esile andmete 

visualiseerimisoskuse arendamine. 

IT valdkonna õppurid arendasid oskust kasutada meisterlikumalt erinevaid programmeerimiskeeli ja 

veebiarendustarkvarasid, aga ka looma uusi IT-lahendusi, näiteks veebirakendusi ja mänge. Paljudel 

õppuritel oli võimalus teostada end läbi erinevate uudsete IT-projektide elluviimise.  

Minu ülesanded olid vastavalt ettevõtte vajadustele luua toetavaid lahendusi ettevõtte töös. Täpsemalt 

pidime looma programmi, mis sorteerib kogu ettevõtte meilid vastavatesse projektikaustadesse. Lisaks 

pidime Wordpressi peal looma uue kodulehe, mis oli varasemalt 10 aastat tagasi PHP-ga kirjutatud ning 

oli aegunud. 

- Kirke, info- ja kommunikatsioonitehnoloogia õppekavarühma praktikant  
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Matemaatikapädevus, loodusteadus- ja inseneriteaduste pädevus 
 

Kvantitatiivse andmeanalüüsi tulemusel selgub, et kutseõppurid hindasid matemaatikapädevuse, 

loodusteadus- ja inseneriteaduste pädevuse arendamist õpirände käigus võrreldes teiste pädevustega 

kõige madalamalt (vt Tabel 1), samas pädevuse olulisus ning pädevuse arendamisega seotud tööülesannete 

osakaal võib erialade lõikes erineda. Veidi üle kolmandiku (36%) õppuritest hindas, et nad on pigem või 

täiesti nõus, et antud pädevust õpirände tulemusel arendati. Madalama hinnangu kujunemist võis 

põhjustada väite sõnastus küsimustikus „Usun, et Erasmus+ õpirändes osalemise tulemusena arendasin ma 

järgnevaid kompetentse: Pädevused matemaatikas, teaduses ja tehnoloogias“. Pädevus hõlmab endas aga 

ka oskust mõista tehnoloogia arengut, selle mõju. Kvalitatiivsetele andmetele tuginedes ilmneb, et  uute 

tehnoloogiliste võimaluste teadvustamine ning uuenduslike erialaste seadmete kasutamise oskus on see, 

mida kutseõppurid esile toovad. Õppurid kirjeldasid, et välispraktika käigus kasutati uusi tehnoloogilisi 

vahendeid ja võimalusi sh seadmeid, millega varasem kokkupuude puudus. Toodi näiteid kaasaegsete 

tehnoloogiate, abivahendite ja seadmete kasutamisest mitmetel erinevatel erialadel, näiteks hooldustöö ja 

puhastusteeninduse, aga ka robotite, droonide, 3D- ja laserprinteri ning CNC pingi kasutamisest 

infotehnoloogia ja tehnikavaldkonna erialadel. 

"Õpipraktika ajal tutvusin graafilise disaineri ülesandega, kasutades tänapäeva tehnikat 

rahvuskäsitöömeistrite toodangu valmistamisel ja isikupäraseks muutmisel, uue moodsa disaini 

kujundamisel ja eripärase pakendi ja reklaami kujundamisel ja valmistamisel. Lasertehnika kasutus ideest 

teostuseni, käsitööst moodsa disaini loomiseni, pakendist reklaamini. Omandasin teadmisi laserprinteri 

võimalustest graveerimisest lõikamiseni erinevatel materjalidel - paber, papp, vineer, klaas ja nahk millest 

viimane osutus kõige ettearvamatumaks materjaliks." 

- Lenna, audiovisuaalsete tehnikate ja meedia tootmise õppekavarühma praktikant  

 

Tehnikavaldkonna erialade õppurid märkisid, et nende jooniste ja skeemide lugemise oskus paranes. 

Leidus ka üksikuid näiteid, kui praktika käigus töötati välja tõenduspõhine uurimisinstrument ning arendati 

seeläbi teaduspõhiseid uurimisoskusi.  

„Uusi teadmisi ja oskusi lisandus teaduslikul alusel küsimustiku väljatöötlemisel, onlines kasutamisel, 

kuidas kõige kiiremal viisi saada tulemused graafilise ülevaate alla. Kuidas laiendada küsimustikku 

vastavalt saadud kogemustele ja vastustele, kuidas arendada küsimustikku edasi erinevatele gruppidele, 

mis selgusid töö käigus“ 

- Reili, majutamise ja toitlustamise õppekavarühma praktikant  
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Tööandjate poolt enim hinnatud tööelu üldoskused 
 

OSKA tööelu üldoskuste uuringu9 kohaselt hindavad Eesti tööandjad valdkondade üleselt enim järgmisi 

tööelu üldoskusi: õppimisoskus, analüüsioskus, probleemilahendamise oskus, oskus tegutseda loovalt ja 

uuenduslikult, lävimisoskused, meeskonna- ja koostööoskus, keeleoskus, kohanemisoskus, eesmärkide 

saavutamise oskus ja algatusvõime. 

Uuringu kvalitatiivsele andmeanalüüsile tuginedes leiab kinnitust kõigi eelpool nimetatud tööelu üldoskuste 

arendamine õpirände toel. Mõnel juhul tuleb esile eesmärkide saavutamise oskuse areng. Keeleoskuse 

puhul arendati peamiselt võõrkeele oskust, mida toob esile enamik õpirändes osalenud õppuritest.  

Kvantitatiivsele andmeanalüüsile tuginedes on võimalik anda hinnang seitsme tööelu üldoskuse 

arendamisele. Ilmneb, et õpirände kogemus toetab oluliselt tööandjate seisukohast oluliste üldoskuste 

arendamist. (vt Tabel 6) 

Tabel 6. Kutseõppurite hinnangud tööelu üldoskuste arendamisele 

 

Välispraktikal arendatud üldoskus 

Keskmine 

hinnang* 

Positiivsete 

vastuste 
osakaal** 

Vastanute 

arv 

Kohanemisoskus 4,46 92% 5408 

Meeskonnatöö- ja koostööoskus 4,44 90% 5408 

Probleemilahendamise oskus 4,29 87% 5408 

Õppimisoskus 4,24 86% 5408 

Oskus tegutseda loovalt ja 

uuenduslikult*** 

4,23 85% 2277 

Analüüsioskus 4,15 82% 5408 

Algatusvõime (initsiatiivikus ja 

ettevõtlikkus) 

4,01 75% 5408 

*skaalal 1 (ei ole üldse nõus) … 5 (olen täiesti nõus) 

** vastusevariantide 4 (olen pigem nõus) ja 5 (olen täiesti nõus) osakaal 

*** arvestatud 2014.-2016. a rahastatud projektides osalejate vastuseid (2017.-2020. a küsimuse püstitus erinev) 

  

Õpiränne sooritatakse välismaal, teises kultuuriruumis ning keskkonnas, mistõttu tuleb kutseõppurite 

hinnangute põhjal enim esile just kohanemisoskuse arendamine. Tööülesandeid sooritatakse 

 
9 Leemet, A., Ungro, A. (2022). Tööelu üldoskuste klassifikatsioon ja tulevikuvajadus. Tööjõuvajaduse seire- ja 

prognoosisüsteem OSKA. Tallinn: SA Kutsekoda. Külastatud aadressil: https://oska.kutsekoda.ee/wp-

content/uploads/2022/03/Tooelu_yldoskuste_klassifikatsioon_ja_tulevikuvajadus_terviktekst.pdf  

https://oska.kutsekoda.ee/wp-content/uploads/2022/03/Tooelu_yldoskuste_klassifikatsioon_ja_tulevikuvajadus_terviktekst.pdf
https://oska.kutsekoda.ee/wp-content/uploads/2022/03/Tooelu_yldoskuste_klassifikatsioon_ja_tulevikuvajadus_terviktekst.pdf
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rahvusvahelistes meeskondades, mis toetab meeskonna- ja koostööoskuste arendamist. Kõrgelt 

hinnatakse õppurite poolt probleemilahendamise oskuse arendamist, mis väljendub ka keeruliste 

tööülesannete ning väljakutseid pakkuvate tööelu situatsioonidega hakkamasaamises. Õpirände kogemusel 

arendatakse õppimisoskust. Tuuakse esile oskust oma õpi- ja töötegevusi tõhusamalt korraldada, nt 

õpitakse paremini kavandama oma tegevusi töös, planeerima ja kasutama efektiivsemalt aega nende 

sooritamiseks, reflekteerima oma tegevusi ja andma hinnangut saavutatud tulemustele.  

Õpirändel kasutatakse ennekõike võõrkeelt suhtlemisel ning asjaajamises, mistõttu keeleoskuse puhul 

arendatakse ennekõike võõrkeele oskust. Uuringus osalenud kutseõppuritest 18% hindab, et nad valdasid 

võõrkeelt juba enne õpirännet piisavalt hästi, ent ülejäänud osalejatest suurem enamus (93%) hindab, et 

nende võõrkeele oskus arenes õpirände käigus. 

 

  



   

 

33 

 

KOKKUVÕTE JA JÄRELDUSED 

 

Uuringu tulemustest nähtub, et kutsehariduse õpiränne võimaldab oluliselt arendada kutseõppurite 

elukestva õppe võtmepädevusi ning tööandjate poolt hinnatud tööelu üldoskusi. Enamus tööandjate poolt 

enim hinnatud tööelu üldoskustest nagu lävimisoskused, õppimisoskus, meeskonna- ja koostööoskus, 

kohanemisoskus, eesmärkide saavutamise oskus ja analüüsioskus on seotud enesemääratlus-, sotsiaalse ja 

õpipädevusega. Uuringust ilmneb, et selle pädevuse arengut toetas õpiränne enim, sealjuures isegi veidi 

suuremal määral, kui erialaste pädevuste arendamist. Välispraktika sooritamine toetab ka õppurite oskust 

tegutseda loovalt ja uuenduslikult, samuti algatusvõimet ja probleemilahendamise oskust. Oluliselt arenes 

õppurite (erialase) võõrkeele oskus. Uuringu tulemustest võib seega järeldada, et õpirände käigus 

arendavad kutseõppurid töömaailmas edukaks hakkamasaamiseks olulisi tööelu üldoskusi.   

Elukestva õppe võtmepädevuste arendamine on kutseõppes oluline, tegu on kutseharidusstandartist 

tulenevate õpiväljunditega. Antud uuringus leidis kinnitust, et lisaks erialaste pädevuste arendamisele, 

võimaldab kutsehariduse õpiränne oluliselt arendada õppurite elukestva õppe võtmepädevusi. Seega on 

välispraktika sooritamine kutseõppes oluline õpitegevus, mis toetab nii õppekavajärgsete õpiväljundite 

saavutamist kui ka laiemalt õppurite hakkamasaamist nii elulistes situatsioonides kui töömaailmas.  

Õpirände tulemusel arendati enim enesemääratlus-, sotsiaalset ja õpipädevust, oluliselt ka 

kirjaoskuspädevust, ettevõtluspädevust, kultuuriteadlikkust ja kultuurilise eneseväljenduse pädevust ning 

kodanikupädevust. Vähemalt määral arendati digi- ja tehnoloogiapädevust ning matemaatika-, 

loodusteadus- ja inseneriteaduste pädevust. Viimase pädevuse puhul  võib tööülesannete osakaal, mis selle 

pädevuse arendamist võimaldavad, erialavaldkondade lõikes erineda. Nii ilmneski, et tehnikavaldkonna 

õppurid arendasid antud pädevuse raames näiteks jooniste ja skeemide lugemise oskust, samas kui 

valdkondade üleselt tuli esile uute tehnoloogiliste vahendite ja seadmete kasutamise oskuse arendamine. 

Uuringu kvalitatiivsest analüüsist nähtub, et enamus kutseõppureid on mõtestanud võtmepädevuste 

arendamist välispraktika toel ning mõistnud nende olulisust. Õppe tõhususe suurendamiseks on oluline 

koolis koos õppuritega mõtestada ja analüüsida võtmepädevuste omandamist ning vajadusel pakkuda neile 

tuge oma õpikogemuse analüüsimisel, nii õpirändele eelnevalt, selle kestel kui järgselt. Antud uuringu 

fookusesse antud teemakäsitlus ei kuulunud, küll aga oleks see oluline edasistes uuringutes käsitlemiseks.  

Praktika sooritamine välismaises töökeskkonnas arendab mitmekülgselt õppurite erinevaid pädevusi, mida 

kodumaine praktika sellisel kujul tõenäoliselt ei võimaldaks. Ilmneb, et õppurid arendasid ühest küljest 

võõrkeele oskust, aga ka kultuuriteadlikkust ning sealjuures oskust nii töökeskkonnas kui ka laiemalt teha 

koostööd ning suhelda erineva (kultuurilise) taustaga inimestega. Multikultuurses keskkonnas elamise ja 

töötamise kogemus suurendas ka üldist avatud hoiakut ning oskust mõista erinevate kultuuride väärtust. 
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Samuti ilmnes, et erinevate riikide töökultuurides tähtsustatakse erineval määral töötaja heaolu ja tervisega 

seotud teemasid, mille läbi õppisid õppurid väärtustama oma tööalast füüsilist ja vaimset heaolu senisest 

enam. Välismaistes ettevõtetes kasutati ka uuenduslikke tehnoloogiaid, vahendid ja seadmeid ning pöörati 

enam tähelepanu kestlikkuse ja jätkusuutlikkusega seotud temaatikale, mis toetas ühest küljest õppurite 

rohepädevuse arengut ning teisest küljest oskust kasutada uusi tehnoloogilisi vahendeid ja seadmeid. Seega 

võimaldas välismaine töö- ja elukeskkond mitmel erineval moel arendada oskusi, teadmisi, hoiakuid, mida 

kodune keskkond tõenäoliselt esile ei oleks kutsunud.  

Kokkuvõtvalt, antud uuringust nähtub, et kutsehariduse rahvusvaheline õpiränne on oluline õpitegevus, 

mille kaudu on edukalt võimalik toetada kutseõppurite elukestva õppe võtmepädevuste arengut ning 

arendada oskusi, mis on töömaailmas hakkamasaamiseks olulised ning tööandjate poolt hinnatud.  
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LISA 1. ELLUVIIDUD ÕPIRÄNNETE ÜLEVAADE 

 

Tabel annab ülevaate käesoleva uuringu raames elu viidud õpirännete arvu ja õpirännetele eraldatud 

toetuse suuruse kohta erinevate toetusesaajate lõikes.  

Toetusesaaja Õpirännete 
arv 

Õpirännetele 
eraldatud toetus 

Pärnumaa Kutsehariduskeskus 636 1 650 132 € 

Tartu Rakenduslik Kolledž 635 1 335 851 € 

Rakvere Ametikool 440 1 179 889 € 

Tallinna Teeninduskool 369 1 075 071 € 

Ida-Virumaa Kutsehariduskeskus 368 730 904 € 

Kuressaare Ametikool 336 718 553 € 

Haapsalu Kutsehariduskeskus 290 683 558 € 

Tallinna Ehituskool 250 687 683 € 

Räpina Aianduskool 213 367 276 € 

Tallinna Polütehnikum 206 435 464 € 

Hiiumaa Ametikool 172 377 230 € 

Järvamaa Kutsehariduskeskus 141 330 357 € 

Võrumaa Kutsehariduskeskus 140 224 707 € 

Viljandi Kutseõppekeskus 116 318 284 € 

Eesti Massaaži- ja Teraapiakool 114 177 643 € 

Luua Metsanduskool 106 168 777 € 

Tartu Kunstikool 99 450 612 € 

Tallinna Tööstushariduskeskus 91 242 324 € 

Valgamaa Kutseõppekeskus 84 219 446 € 

Tallinna Majanduskool 71 139 904 € 

Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskus 67 91 159 € 

Olustvere Teenindus- ja Maamajanduskool 63 126 578 € 

Vana-Vigala Tehnika- ja Teeninduskool 63 105 886 € 

Tartu Tervishoiu Kõrgkool 61 127 502 € 

Kehtna Kutsehariduskeskus 55 137 050 € 

Pärnu Saksa Tehnoloogiakool 36 144 837 € 

Tallinna Tervishoiu Kõrgkool 31 67 825 € 

Tallinna Kopli Ametikool 30 63 028 € 

Väike-Maarja Õppekeskus 28 50 754 € 

Lääne-Viru Rakenduskõrgkool 24 26 336 € 

Tallinna Muusika- ja Balletikool 23 46 475 € 

Georg Otsa nim. Tallinna Muusikakool 19 36 324 € 

Tallinna Lasnamäe Mehaanikakool 31 73 030 € 

KOKKU 5408 12 610 449 € 
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